Министерство

образования и науки

Нижегородской области

Адрес места нахождения: ул. Ильинская, д. 18

г. Нижний Новгород, 603950

Почтовый адрес: Кремль, корп. 14

г. Нижний Новгород, 603082

тел. 433-24-51, факс 434-11-90

е-mail: official@obr.kreml.nnov.ru

__________  №  _________________

на № ________________ от  ________

             В рамках подготовки к проведению итогового сочинения (изложения)

как допуска к государственной итоговой аттестации по образовательным

программам среднего общего образования министерство образования и

науки Нижегородской области (далее – Министерство) сообщает, что

16 октября 2024 г. на территории Нижегородской области будет проводиться

пробное итоговое сочинение (изложение) с обязательным соблюдением

технологии проведения итогового сочинения (изложения) (без передачи

сканированных проверенных работ обучающихся в региональный центр

обработки информации государственной итоговой аттестации (учебно-

методический) (далее – РЦОИ) государственного бюджетного

образовательного учреждения дополнительного профессионального

образования «Нижегородский институт развития образования» (далее –

ГБОУ ДПО НИРО)).

          Просим Вас взять под личный контроль подготовку подведомственных

образовательных организаций к проведению пробного итогового сочинения

(изложения).

          В рамках подготовки и проведения пробного итогового сочинения

(изложения) необходимо организовать изучение материалов по подготовке и

 Руководителям

 органов, осуществляющих

управление в сфере образования

муниципальных и городских

округов Нижегородской области

Руководителям государственных

и частных общеобразовательных

организаций

О проведении пробного

итогового сочинения

(изложения)

mailto:official@obr.kreml.nnov.ru

 2

проведению итогового сочинения (изложения) и критериев оценивания

итогового сочинения (изложения) в 2024-2025 учебном году, размещенных

на официальном сайте Федерального государственного бюджетного

научного учреждения «Федеральный институт педагогических измерений» в

разделе «Итоговое сочинение (изложение)» по ссылке: https://fipi.ru/itogovoe-

sochinenie.

         Бланки и протоколы проверки пробного сочинения (изложения) будут

направлены в Ваш адрес по защищенному каналу связи VipNet из РЦОИ

14 октября 2024 г.

         В период подготовки к проведению пробного итогового сочинения

(изложения) 11 октября 2024 г. ГБОУ ДПО НИРО будет организован

вебинар по вопросам подготовки и проведения пробного итогового

сочинения (изложения) для специалистов органов, осуществляющих

управление в сфере образования муниципальных и городских округов,

ответственных за подготовку и проведение итогового сочинения

(изложения) в муниципалитете, а также руководителей муниципальных

методических объединений учителей русского языка и литературы, членов

школьных предметных комиссий.

         Начало пробного сочинения (изложения) в 10:00 часов.

         16 октября 2024 г. в 09:30 часов темы пробного сочинения будут

размещены на главной странице официального сайта Министерства.

         Текст пробного изложения будет направлен РЦОИ во все

муниципалитеты Нижегородской области накануне мероприятия – 15

октября 2024 г. не позднее 17.00 по защищенному каналу связи VipNet на

узлы связи органов, осуществляющих управление в сфере образования

муниципальных и городских округов Нижегородской области.

        Время проведения пробного сочинения (изложения) 3 часа 55 минут

(235 минут). Для лиц с ограниченными возможностями здоровья время

выполнения творческой работы увеличивается на 1,5 часа.

        Сочинение проверяется в общеобразовательной организации

школьными комиссиями и оценивается по системе «зачет» – «незачет».

https://fipi.ru/itogovoe-sochinenie
https://fipi.ru/itogovoe-sochinenie

 3

         Перепроверка пробных итоговых сочинений (изложений) региональной

предметной комиссией будет осуществляться выборочно. Информация

о перепроверке будет направлена в Ваш адрес дополнительно после

16 октября 2024 г.

        По итогам проведения пробного итогового сочинения (изложения)

ответственному должностному лицу за проведение данного мероприятия от

органов, осуществляющих управление в сфере образования муниципальных

и городских округов Нижегородской области, государственных и частных

общеобразовательных организаций необходимо заполнить прилагаемую

справку в срок до 19 октября 2024 г.

Приложение: в электронном виде.

Заместитель министра                                                                            И.А.Кизилова

Смирнова Анна Александровна

8 (831) 433 – 99 - 00